CONSORZIO DI GESTIONE DELL'AREA MARINA PROTETTA PUNTA CAMPANELLA



ORIGINALE

MASSA LUBRENSE, 23/10/2023

DETERMINA N°165/2023

OGGETTO: PROGETTO ECO-PATROLS FOR ENVIRONMENTAL GOALS 2022-2-HR1-KA220-YOU-000101337 - DEFINIZIONE DEL COORDINATORE NAZIONALE E DELL'ESPERTO DI COMUNICAZIONE AMBIENTALE

CIG: ZAE3C6649D

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE:

- L'Area Marina Protetta Punta Campanella sin dal 2013 promuove programmi di scambio culturale giovanile e di volontariato per sviluppare nei giovani italiani e di diverse nazionalità del Mondo il rispetto per l'ambiente e la conservazione della natura attraverso la realizzazione di un partenariato con organizzazioni giovanili internazionali;
- l'Unione Europea, forte del successo del programma ERASMUS+ (2014-2020) che prevede fondi per promuovere la mobilità dei giovani nell'ambito delle politiche giovanili, ha rinnovato questo intervento per il periodo 2021-2027;
- il Consorzio di Gestione dell'Area Marina Protetta è accreditato presso il programma ERASMUS+ dell'Unione Europea con il seguente PIC number (Participant identification number): 936552267;
- tale codice consente alle organizzazioni di accedere a fondi in modo diretto (in qualità di organizzazione di coordinamento) o indiretto (in qualità di partner) col fine di realizzare progetti per l'educazione, la formazione, la gioventù e lo sport;
- l'AMP Punta Campanella, nell'ambito di tali progetti, collabora sin dal 2018 collabora con l'Associazione Croata Argonauta, ospitando volontari presso il project MARE, partecipando ad attività di scambio culturale e formazione sul tema della tutela della natura;
- tale Associazione, che opera principalmente nel campo della comunicazione ambientale, ha manifestato l'interesse a realizzare un programma di attività con l'obiettivo di lavorare ad un progetto di comunicazione ambientale di respiro internazionale attraverso la realizzazione di un partenariato con enti ed associazioni del settore, invitando l'AMP Punta Campanella a partecipare;
- il progetto, dal nome ECO-patrols 4 environmental goals, è stato presentato in occasione della deadline del 4 ottobre 2022 dei programmi ERASMUS+ ed è stato valutato favorevolmente dall'Unione Europea;
- con protocollo n. 303 del 9 marzo 2023 l'AMP Punta Campanella ha siglato l'Accordo di Partenariato per la realizzazione del progetto Eco-patrols 4 environmental goals che contiene tutte le informazioni generali del progetto, la descrizione dei 3 work packages per la realizzazione degli obiettivi del progetto ed altresì il dettaglio delle voci di finanziamento;
- nell'art. IV dell'Accordo è riportata la quota del budget che spetta all'Area Marina per la realizzazione delle attività, per un importo massimo di € 34.040,00, versati in 4 tranche (20% dopo 3 mesi dalla firma dell'accordo, 30% al 10° mese dalla firma dell'accordo, 30% al 18° mese dalla firma dell'accordo, 20% all'approvazione della relazione finale da parte dell'Agenzia Nazionale Croata);
- □ con determina n. 46 del 9/06/2023 sono stati accertati i fondi del progetto in oggetto;

- il progetto prevede la definizione di una prima figura denominata "coordinatore nazionale e di una seconda figura denominata "esperto di comunicazione ambientale";
- presso la AMP Punta Campanella la figura di coordinatore del progetto può essere ricoperta dal dott. Domenico Sgambati, il quale opera nell'ambito dei programmi europei Erasmus+ e ESC sin dal 2013 con ottimi risultati;
- □ il finanziamento previsto dal progetto per tale attività è di € 7.200,00;
- per la figura di esperto di comunicazione ambientale sia per la parte relativa al manuale che all'e-game, si ritiene opportuno affidare tale compito al dott. Olivier Rikir, il quale, nell'anno 2022, durante il volontariato svolto con la AMP nell'ambito del project M.A.R.E., ha partecipato all'elaborazione del programma ECOPATROLS, sviluppando le azioni e supportando la definizione dettagliata delle attività per conto dell'AMP Punta Campanella;
- il dott. Rikir, inoltre, ha le competenze necessarie per la realizzazione di tale progetto, come un "corso di specializzazione in "ECOCOMS" Educazione e Comunicazione all'Ambiente e alla Salute, presso l'Università di Ghent (Belgio); la partecipazione ad un programma ERASMUS+ ESC presso l'AMP Punta Campanella in qualità di volontario nel 2022; la conoscenza della lingua italiana per realizzare le attività previste nel territorio dell'AMP Punta Campanella; la conoscenza della lingua inglese per poter colloquiare con i partner di progetto nel corso delle attività di workshop, meeting, definizione delle attività;
- □ il finanziamento previsto per la figura di esperto di comunicazione ambientale, sia per la parte del manuale che dell'e-game è di € 5.000,00.

CONSIDERATO CHE

è necessario provvedere alla nomina di due figure per la realizzazione del progetto ECOPATROLS, ovvero del "coordinatore nazionale" e dell'"esperto di comunicazione ambientale";

VISTI

- Gli atti citati in premessa;
- il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell'Ambiente, con cui è stata istituita l'area naturale marina protetta denominata "Punta Campanella" pubblicata in G.U. n.47 del 26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno2000 pubblicato in G.U. n.195 del 21 agosto 2010;
- □ il Decreto del 12.11.1998 di approvazione della convenzione con la quale il Ministero dell'Ambiente affida la gestione dell'area protetta al Consorzio di Gestione della Riserva Naturale Marina "Punta Campanella";
- il Decreto del 19.02.2014 che approva la convenzione stipulata in data 3 dicembre 2013 con la quale il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione dell'omonima area marina protetta;
- il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta Campanella;
- □ la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;
- □ il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;
- la Deliberazione n. 8 del 03/04/2023 di approvazione del bilancio preventivo 2023/2025.

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:

- di stabilire che gli allegati alla presente formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
- □ di affidare il ruolo di coordinatore del progetto al dott. Domenico Sgambati della AMP Punta Campanella dando atto che le risorse sono state già impegnate con determina n. 46 del 09.06.2023 impegno n.53/2023 cap. 09021.03.1194;
- di affidare con il Contratto allegato alla presente il ruolo di esperto di comunicazione ambientale al dott. Olivier Rikir, di sotto impegnare la somma di € 5.000,00 sull'impegno

padre n.54/2023 capitolo 09021.03.1194, la liquidazione avviene nelle modalità previste dall'art. 6 del contratto;

di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto della di regolarità contabile e copertura finanziaria;

l'originale della presente sarà inserito nella raccolta delle determinazioni emesse dell'Area Marina Protetta "Punta Campanella".

IL DIRETTORE DELLA AMP Punta campanella
SDOTT. LECTO DE MAIO

VISTO di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria.

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA DOTT. LUCIO DE MAIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo dell'Area Marina Protetta Punta Campanella dal giorno 30/10/2023 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA DOTT. LUCIO DE MAIO

